Ad. c. inter corporalia, de transla. præla. Dialogus 58.

SPONSVS ECCLESIAE.

I. SP. SICUT I sc habet sponsus ad sponsam, ita sc habet præ latus ad ecclesiam. c. inter corporalia, de transla. præla.

MAN. Hæc est proprie Compater similitudo, còparatio. s. pluri riũ casuum ad diuersas res, velut alterũ ad alterũ. ita Stèpha. Fede. de interpreta. iu. memb. 3. col. 17. quia dicimus etiam sic, sicuti se habet seruus ad Domium, ita se habet filius ad patrẽ, & libertus ad patronum, ut ibi, & in l. de legi. pa. tu. et de tu. sicuti.

fidu. Et ad propositum inde est æquum adhuc, quod prælati subueniat sponsæ, id est ecclesiæ suæ, necessitatem patienti, ut maritus uxori. l. si cum dotem. §. si maritus. §. si autem in seuisimo. ff. solu. ma. l. quod in uxorem. ff. de nego. ges. c. sicut uir. c. sicut alterius. 7. q. 1. Bellen. in tracta. de charita. sub. q. 49. si episcopus, col. 2.

I. SP. De matrimonio carnali ad spirituale, arguitur etiam, quia in utroque mandatum spirituale requiritur, ut inquit D. de rota, deci. 375. fuit dubitatum, col. j. in nouis.

MAN. Verum est, non solum ad contrahendum, sed etiã ad agendum & defendendum. c. accedens, de procu. c. si quis. §. pe. de elec. in. 6. c. procurator, eo. ti. et lib. adde qd est perinde ac si dice remus, de similibus idem esse iudicium. l. non possunt. ff. de leg. signanter Rota, p. d. met. tex. præallega. c. inter corporalia, deci. 432. licet in dubijs, col. 2. in nouis. Et sicuti mulier dici potest uidua, si uirum habeat inutilem, quoniam nullum & inutile æquiparant, ut inquit Abb. in. c. si proponete, in prin. de rescrip. glo. in. l. si. C. ad legem Fau. de plag. l. quoricens. ff. qui fatida. co. Bal. confi. 365. quanquam, col. 1. uol. 3. ita dici potest ecclesia. d. c. inter corporalia. in simili idem Abb. in. c. ad aures, in fi. de præscrip. & idem in malo prælato, inquit Aflic. quæ sint Rega. in prin. nu. 58. in usib. plene Pala. ruuios, in repe. c. per uestras, de dona. int. ui. & ux. o. §. 70. col. 5. sicuti rursus matrimonium corporale est maris & scemine coniunctio legitima, Insti. de Iu. na. in. prin. ita est spirituale, Dei & fidelis animæ unio, opponiturque illi directo adulterium, isti uero uitium omne.

Ad. c. cum tu, de testi.

Dialogus 59.

T E S T I S.

I. SP. **T E S T E S,** quantum possibile est, ad concordiam reduci debent. c. cum tu, de testi. Abb. in. c. translato, col. 2. de cõ. sti. Bar. in. l. non solum, in. §. sed ut probari, nu. 3. de no. o. nuu. & in. l. inter stipulantem, in. §. 1. nu. 6. de uerbo. ob. & in. l. 1. nu. 13. C. de no. Co. faci.

MAN. Et hoc ipsum iuri gratissimum est, inquit idem Ancha. confi. 214. Franciscus, col. ulti. immo statuta, leges, canones, & euangelia

euangelia ipsa, repugnantiam habentia, ne dum testes, concordari debent, & ad unã consonantiam redigi. c. dilectissimi. 8. q. 1. c. cum expediat, de elec. in. 6. l. 1. C. de inoffi. dot. idem Bar. in. l. omnes populi. ff. de Iusti. & iu. idem Ancha. confi. 422. uisofuncto, col. 2. Nec secus in confessione procuratoris, & asserfitione rei, dicit Rota, deci. 471. in cã, in prin. in nouis. & ad tertium propositum Alex. tex. præallega. in. c. cum tu, ad hoc uulgarem esse, quodque id maxime locũ habet, si deponant in fauorem rei, confi. 156. animaduersis, col. 7. uol. 2. plene Bal. in. l. item uidentum, in prin. ff. de peti. hæ. idem Alex. in. l. diuortio, in prin. col. 2. ff. solu. mat. Bar. confi. 92. in quaestione, col. vlti. exemplificatque Alex. in. d. loco, & Bar. in. l. 2. in. §. creditum, col. 2. ff. si cer. pe. si quidam ante nup. vel ante bellum dicant, quidam uero post, ut suppleatur, ante nuptias, vel bellũ situm, post uero contractum.

I. SP. Sed quid si delictum nõ esset reiterabile, puta homicidiũ?

MAN. Isto casu putarem, hoc ipsum fallere, uendicareque sibi locum in reiterabilibus tantum, quoniam hæc intelligenda sunt pluries commissa, & sic pluries peruenienda. l. inde Neratius. §. si. ff. ad legem A qui. l. cõfessionibus. ff. de int. ac. l. si sic, de uerbo. ob. l. quoniam. §. pe. ff. rem pup. sal. fo. nisi plura delicta reiterabilia ad vnum tendat effectum. l. illud. §. si. ff. ad legem A qui. omnia & fusius idem Bar. confi. 117. accusatio, in fi.

I. SP. Si contrarietas sit inter dictum testis & partis, quid iuris?

MAN. Regula etiam hoc casu fallit, quoniam dictum partis fidẽ non facit, ut per eundem Bar. in. d. §. creditum.

I. SP. Pone quod obstetrices interrogatæ dixerint, puerum esse minorem. 14. annorum, quodque sciunt, quia viderunt eũ nasci, & quod ab eo tempore citra non concurrerunt perfecte anni. 14. interrogatæque rursus, quo anno natus sit, dicant nescire, crine probata ætas?

MAN. Prima facie videretur dicendum, quod non, quia ignoras principium à quo debet fieri numeratio, ignorat etiam dinumerationem. l. non facile. ff. de gradi. tamen cõtrarium uerius est, quia ad concordiam reduci possunt, cum ex dispositione ista appareat quod intellexerunt quotitatem anni, dinumerando à dicto tempore, licet dicant nescire, dinumerare scilicet, quotitatem, d. anni, ita Bar. in. l. de atate, col. 4. ff. de mino.

I. SP. Dixit rursus testis examinatus in palatio super vno articulo, contractum celebratum in palatio episcopi, super alio,

MAN.

I in

I. SP. In hoc palatio, saluabiturne, cum sit directo contrarius sibi?
MAN. Saluabitur, quia verbū hoc, seu articulus, refertur ad oculum intellectus, in hoc palatio, idest episcopi, idem Barto. in l. prima, paulo post prin. ff. de no. om. nuncia. & in l. prima nu. 19. ff. de pccu. immo quod verba etiam impropriantur, vt saluentur dicta testium, & ne incidant in falsum, vt not. in d. c. cū tu. Seyfel. in repe. l. vt vim, col. 18. in not. q. ff. de Iusti. & iu.
I. SP. An verba debeant saluari etiam in vno teste tantum?
MAN. Non, sed cum diuersi sunt, & est intellectus ad. d. c. cū tu, declarat Bar. in l. eos, in fi. ff. ad legem Cor. de sal.
I. SP. Si testis dixisset in ostio, alius iuxta ostium, quo modo poterunt saluari?
MAN. Oprime, quia in ostio exponetur, idest iuxta ostium, idē Bar. in l. si statua. ff. de iniur.
I. SP. Non videtur tamen, quod possint ad concordiam reduci, si rursus dicerent, dispariter institutos fuisse institutos æqualiter.
MAN. Immo poterunt, quia intelligetur eo tēpore, vt per Ro. in l. si finita in. §. cum autem. ff. de dam. infec. & pro declaratio ne notandum est, me dixisse inter respondendum, saluandos esse, ne incidant in falsum, quoniam alii non probant. d. c. tu. Bar. in d. l. inter stipulantes, & in d. l. 2. si cer. pe. & in præd. lega. §. cum autem, Ro. Qui dixit quoque in. §. illud, ea. l. & ibi Bar. ante eum, quod etiam Iurifcon. contrarii ad concordiam reducendi sunt, & bene, vt de legibus & statutis supra nouiss. me de Iure consul. Flo. in l. si. ff. si ser. ven.
I. SP. Dixisti vnum, quod non probant.
MAN. Ro. est, qui dicit, in loco præallega. ex not. per cū ibidē
I. SP. Non videtur verum, quia non dicuntur contraria, que distinctione possunt concordari, vt supra tradit etiam Pau. d. Cas. conu. 2. 1. primum dubium, in prin. vol. 1.
MAN. Quid tum, hoc verum est, ne incidant in falsum, non videntur probent.
I. SP. Estne idem in instrumentis dicendum, quod in testibus
MAN. Idem, quod tenet Bal. & verum est, conu. 2. 9. 3. præmissis col. 2. vol. 1. & est argu. in l. in exercendis. C. de si. instru.
I. SP. Quid in confessionibus partis?
MAN. Primæ probant, secundæ non, ideo hoc casu, interpretatio. d. c. cum tu, locum non habet. Bellame. deci. 703. si in caus. beneficiali, in fi.

I. SP. Vnus euangelistarum, ad testium propositum, testatur in passione Domini, Christum dixisse Petro, Mitte gladium in vagina, alius vero, quod dixit, Mitte cum in locum suum, quo modo saluandi sunt?
MAN. Effectualiter, & quantum ad sensum (spiritus sanctus enim nō habet discordiam, nec in eo contrarietas inuenitur) quia vagina est locus suus, vt per Bal. confi. 447. optime, col. 2. vol. 2. Tolle tu aliud exemplum, postquam me excitasti.
I. SP. De industria feci.
MAN. Marci. 16. c. dicitur, tres aduenisse Marias. Math. vero. 28. duas tantum, quo modo saluantur?
I. SP. Non video, quod possint saluari.
MAN. Ergo Spiritus sanctus, quo loquebantur magnalia Dei discordiam habet? absit à seculo, vt dictum est, saluantur igitur, Matthæum, breuitatis causa, hoc idem dixisse, non quod tres non essent. Ad idem Luc. 24. dicitur, O stulti & tardi corde ad credendum. Math. vero. 6. Qui dixerit fratris suo, fatue, reus erit gehennæ ignis. Ad quod dici etiam potest, quod primo casu non vocauerit eos stultos, verbū hoc capiendo proprie pro stultitia, sed pro cæcitate intellectus. Adhuc ad idem dixit in passione Domini Mar. **CHRISTVM** crucifixum fuisse hora tertia. Io. vero, sexta.
I. SP. Certe prima facie mihi diuersa hæc esse videntur, & valde repugnantia.
MAN. Tamen non sunt, & ad istud dici etiam potest, quod erat infra tertiam & sextam, quodque medium ab vtroque extremorum potuit denominari. l. 3. §. filius. ff. de libe. & posthu. Aliter Aug. quod hōra tertia crucifixus fuit lingua Iudæorū, dicentium, crucifige. sexta vero à militibus. cap. periculose, de pœni. dif. 1. Dixit ibidem rursus Io. 18. **CHRISTVM** respondisse, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, si bene, quid me cædis? Math. vero. 5. Si quis te percusserit in maxilla, præbe ei alteram. & magis vrget. Sed saluantur, Mar. hoc vltimum dixisse, non absolute, sed quantum ad præparationē animi. Idem Io. 18. dixit, quod **CHRISTVS** in cruce bibit acetum. Math. vero. 28. quod noluit bibere. & est verum, quia parum bibit, parumque & nihil æquiparantur. c. inter corporalia, de transla. præla. l. quamuis. ff. de condi. & de cum similibus. Vltimo dixit Mar. 16. quod resurrectionis Dominicæ die, mulieres ad monumentum accesserunt, orto iam

sole, Ioan. autem. 20. quòd adhuc tenebræ erant super terram, sed concordantur vt supra, quòd aurora medium est inter noctis tenebras & perfectam dici lucem, quo fit vt medium ab utroque extremo denominari omnimodo hoc quoque casu potuerit. d. §. filius. Addi tamè potest & aliud, qd adhuc Io. 18. & Mat. 26. videntur quo ad negationem Petri cōtrariari, quo ad personas interrogantes, & quo ad locum in quo negauit, & contrarietas saluari, satis esse quòd in substantia concordet, quòd negatio trina fuerit, licet in circumstantijs discrepantia inueniatur, & contrarietas, ex quo parum curatur, cū illa fuerit eorum principalis intentio, iuxta not. per Bar. in l. eos. ff. ad legem Cor. de fal. est bene verum aliàs, hoc casu, quòd testibus multum fidei detrahitur, licet euāgelistis omnimodo creditur, vt in locis supra vbi de materia late, allega. not. nouissime Grat. cōsi. 2. in præfenti causa, col. 2. vol. 2. multa Deci. ad propositum, consi. 100. in causa, col. 3. & 4. vol. 1.

I. SP. Certe omnia pulchra fuerunt, & adeo bene resoluta, vt non sit amplius à te aliud Comp. desiderandum.

MAN. Si plura succurrissent, plura etiam tibi dixissem, & cū hæc sint satis, transeo.

Ad. c. cum esses, de testa. Dialogus. 60.

SOLENNITAS.

I. SP. **VBI** veritas est, ibi est solennitas de iure canonico, quod deseruit iuri diuino, & nō humano, & quod ambulat sicut pædagogus diuinæ legis, in iustificationibus diuinis, & non in apicibus humanis. c. relatum. c. cum esses, de testa.

MAN. Recordor etiam, me hoc idem tibi legisse, fueruntque, ni fallor, per. d. iura, verba Bal. consi. 352. in puncto, volu. 4. & consi. 404. præmittendum ad fi. vol. 5. Qui dicit etiam consi. 20. super primo puncto, col. 2. eo. lib. quòd quandoque solennitas remittitur fauore testatoris, vt in milite, quandoque fauore eius, cui relinquitur. l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. quandoque fauore causæ in quam relinquitur, præallega. c. relatum, & cum esses, & scitu dignum est, in mo. di. eo tibi, quòd nec in. d. iuribus est solennitas, sed mera probatio, quæ potest fieri per duos testes idoneos, quorū dicitur lux

veritatis

veritatis asistat. quòdque dicta iura adhuc contra ius ciuile tres rationes inducunt, ius diuinum, Sanctorum patrum instituta, & generale ecclesie consuetudinem, & tota constitutio generaliter intelligitur. l. regula. §. si. ff. de iu. & fac. igno. Bald. consi. 185. si quis, col. 2. vol. 5.

I. SP. Scio quòd legata etiam ad pias causas valent, cum duobus testibus, quòdque statur iuri nostro quantum ad alia, vt per Bar. in. l. si. C. de his quæ pro non scrip. ha. etiam quòd nō fuerint rogati, Pau. de Cas. consi. 75. Visà, col. 1. lib. 1. & consi. 97. super primo in prin. eo. lib. & quòd ius ciuile non seruatur ad pias causas, secundum Bal. per iura prædicta, consi. 93. super dictis punctis, vol. 2. & quòd in terris ecclesie sufficiant duo testes, cum parrochiano, exemplificando in terra Rauenna, vt probat & deducit Alex. consi. 17. ponderatis, col. 4. vol. 3. Verum quæro, aliquis condidit testamentum, religionem ingrediatur, postea vult aliud facere, an septem testes requirantur, vt in primo?